
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  69  DEL 28/05/2009 

  
 
 
Oggetto : CRITERI PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI AD ASSOCIAZIONI 
                 DI VOLONTARIATO ED ASSIMILATI – ANNO 2009. 
                  
                  
                                      
 
L'anno 2009,  addì ventotto del mese di maggio alle ore  18.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO  SI 
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 5 2 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Generale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28.05.09 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28.05.09 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28/05/2009 ad oggetto : CRITERI PER LA 
CONCESSIONE DI SOVVENZIONI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO ED 
ASSIMILATI – ANNO 2009. 
 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- Il regolamento per la concessione di sovvenzioni, di beni immobili e di patrocini ad associazioni 
di volontariato ed assimilati approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 02/08/2004 
all’ art. 4 prevede che: 

“ La Giunta comunale stabilisce, con proprio atto d’indirizzo, contestualmente all’approvazione del 
bilancio, quali siano, nell’ambito di ciascun settore d’intervento, quelle attività verso cui indirizzare 
prioritariamente il proprio sostegno; individua altresì l’ammontare delle risorse finanziarie 
complessivamente destinate a contributi in denaro per settori d’intervento” 
 

- l’art. 5 del citato regolamento fissa i criteri a cui attenersi: 
“ la concessione delle forme di sostegno è stabilita, fermo il disposto dell’art. 4 e il vincolo della 
disponibilità di bilancio, nel rispetto dei seguenti criteri ….(omissis) 

 
RICHIAMATO l’art. 9 comma 1 del D.Lgs. 267/00 che dispone:”i Comuni valorizzano le libere 
forme associative”; 
 
RITENUTO opportuno concedere anche per il corrente anno dei contributi alle associazioni che 
operano sul territorio comunale a sostegno di: attività socio assistenziali, attività culturali educative, 
tutela ambientale, attività ricreative e sportive, tenendo conto nell’erogazione dei criteri generali, 
mutuati dal regolamento art.4 comma a) b) c) d) e di  seguito evidenziati: 

o Valutazione dei contenuti dell’attività o iniziativa proposta in rapporto  
- al perseguimento d’interessi di carattere generale con particolare riferimento a valori di 

solidarietà e socializzazione; 
- ai benefici per la comunità locale 
- al carattere di originalità e innovazione del progetto; 

o Tipo di organizzazione, con priorità a quelle di volontariato e alle associazioni che operano senza 
fini di lucro in favore di terzi; 

o Partecipazione di altri enti pubblici o privati; 
o Valore contributo richiesto rispetto al costo complessivo. 

 
CONSIDERATO  che le attività di volontariato si riflettono a favore della collettività casoratese 
aumentando azioni di solidarietà e socializzazione qualunque intervento esse facciano; 
 
STABILITO che le Associazioni firmatarie di accordi già in essere con codesta Amministrazione 
non rientrano nella distribuzione dei fondi in oggetto, ma per queste si fa riferimento agli accordi 
stessi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso per quanto di competenza dai responsabili incaricati; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28.05.09 

 
 

1. DI DETERMINARE, per la concessione dei contributi alle associazioni, i criteri di seguito 
evidenziati: 

o Contributo minimo di € 150,00 per la valenza sociale del volontariato; 
o Ricaduta sul territorio di attività ricreative ed educative soprattutto in base al coinvolgimento dei 

giovani, inclusione sociale  e benefici per la comunità locale; 
o Valore contributo richiesto rispetto al costo complessivo; 
o Originalità ed innovazione del progetto; 
o Progetti di solidarietà inerenti la grande marginalità sociale. 

 
2. DI APPROVARE la tabella allegata al presente per la concessione dei contribuiti alle 
associazioni per l’anno 2009; 
 
3. DI RINVIARE agli atti del responsabile dell’area amministrativa per l’adozione dei 
provvedimenti conseguenti; 
 
4. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                            REGOLARITA’ CONTABILE 
                   
Il Responsabile Settore Servizi Demografici                                      Il Responsabile dei Servizi Generali 
Servizi Sociali, Pubblica Istruzione                                                     e Finanziari 
f.to     Matilde Rossi                                                                             f.to     Roberta Ferrari     
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28.05.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   17/06/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   01/07/2009. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 17/06/2009 
                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   17/06/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   17/06/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/06/2009 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  69  DEL 28/05/2009 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


